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ESTADO DO PARANA
—

Oficio n® 763/2020 — GP Foz do Iguagu, 14 de setembro de 2020.
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 338/2020.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento n®338/2020, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa,
encaminhado pelo Oficio n® 683/2020-GP, de 18 de agosto de 2020, dessa Casa de Leis, remetemos
a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n® 539/2020, de 31 de

agosto de 2020, acerca do atendimento prioritario de cirurgias conforme solicitado.

Atenciosamente,

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

GI/CKS
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PMFI | | MEMORANDO INTERNO || MI |

EMITENTE: DIES/DVASE DESTINATARIO: $MAD[D-1AD
ASSUNTO: Resposta ao MEMORANDO: 539/2020 |DATA: 31/08/2020
Requerimento n°338/2020

Prezados (as):

Em resposta ao Requerimento 338/2020, oriundo da Cémara de Vereadores, |
qual requer informagdes sobre ¢ atendimento prioritdrio nas Cirurgias Gerais no i
municipio, expressamos que: ;

a) O tempo médio de espera para realizagdo de procedimentos clrurg:cos ;
gerais variam entre 90 (noventa) e 120 (cento e vinte) dia. Porém, em virtude a |
Declaragéo de Pandemia pela COVID-19, de acordo com & reso!ug;éo do SESA
338/2020, Art. 26°, qual declara "ao que se refere & realizagdo das cirurgias elefivas;
recomenda-se a suspenséo temporéria [...] de todo procedimento cirdrgico de carater
eletivo para todos os servigos hospitalares do Estado do Parana, a partir de
23/03/2020" este prorrogado pela resolugdo do SESA 743/2020, de 25 de maio de
2020, qual traz a seguinte redagdo "Prorrogar os prazos definidos pefa resolugéo do
SESA 3382020, enquanto perdurarem as medidas de contingéncia determinadas
pelo Decretfo Estadual n® 4320/2020 que dispbe das medidas para enfrentamento da
emergéneia em salde publica decorrente da COVID-19", os mesmos estao
legalmente suspensos, visando evitar riscos de contdgio, bem como exposigao
destes pacienies;

b) peculiar ao referido paciente L.A.N., esclarecemos que 0 mesmo n&o possui
solicitagao de procedimentos cirtrgicos em nossos registros através do Sistema de
Gerenciamento RP Salde, qual regulamenta transparentemente as atividades no
ambito desta secretaria em todo municipio. Sendo que o paciente supracitado possui
em espera, consulta com especialista cirurgido geral - qual no ato da abertura deste
atendimento, datado de 12 de agosfo do corrente, ocupava posicao n°570 com
prioridade clinica confirmada e, atualmente, se encontra em posigdo de fila n°397,
conforme indica relatério anexo;

¢) a quantidade de cirurgias gerais realizadas no corrente ano soma 138
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{cento de frinta e oito) procedimentos cirlirgicos até ¢ més de margo, considerando ©
periodo qual fora declarado “Situagdo de Emergéncia no Municipic de Foz do lguagu
e define outras medidas de enfrentamento da Pandemia decorrente do Coronavirus”,
através do Decreto n® 27.980, de 19 de margo de 2020, quais se encontram
fundamentadas pelas Resolugbes SESA 338/2020 e 743/2020, acima citadas e
orientam a suspensao das mesmas.

Certos da exatiddo aos questionamentos apresentados despedimo-nos
enviando saudagdes.

Atenciosamente,
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO NA FILA
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Mimero Senha Posi¢o atual | Situago Entrada nafila em:
® 1282871 2B6U 397 AGUARDANDO 10/08/2020 15:07
Tipo de fila |Convenio
CIRURGIAD GERAL -ADULTO Fundo Muni¢ipal te Saide
Profissional soficitante Prictidade de [8i7? Prioridade clinica?  Situagic do pedido de prioridade
ALAIN MARCEL DE ARMAS DOMINGUEZ NAO SiM ‘CONFIRMADA
Médico da estratégla de saide da famlia
UBS JARDIM SAD PAULO Justificativa: Crises frequentes de coficas biliares.
Observagio { Indicagdo dlinica f Encaminhamento
Coleclstite
DADOS DO PACIENTE
Paciente Data de nascimento’ Sexo Cart3o SUS
L Al N - 37 ano(s), 1@'mese(s) e 2| Feminino
Nome da méa Telefone: Endereco
M F N (45). (45) Rua. -
JARDIM SAD PAULO 1-FOZ DO IGUAQU
OCORRENCIAS / ANOTACOES
Data e hora Tipa Descrigao

10/08/2020 15:07
1_01&;3’2620 15:07

Enir_adz_i im’ci;il
Prioridade confimiada

Entrada inicizl na fila

Priotidade clinica

Aautenticidade deste comprovante e a consulta da posigio atual podem serverificados em: http:/ww.pmfi.pr.oovibr ou
hitps:lirpsaude,pmfi.prigov.brirp/saudepublicoffila
Informando o niimero 1282871 e cddiga de segurarica 2B6U.

Versio: 1.0.7529.31568

COMPROVANTE DE ENTREGA.
Nimero Entrada na filaem Profissional solicitants./ Estabelecimento de salde Paclents
1282871 | 10/08/2020 15:07 | AN MARCELIEARMAS COMINGUER L A N
UBS JARDIM SAQ PAULO

Cl Entregue DN&'Q entregue | Entregue par ( Matricula e assinatura ) Data Recebidapor Assinatura 1

Mnﬁ' 4 I
1,
£




